

Hver fjerde bonde må låne for at klare gælden



Landbrugene er trods en rekordhøst ikke oven vande økonomisk, viser en analyse fra Videncentret for Landbrug i Skejby. Op imod 1700 landbrug er i fare for at bukke under. Arkivfoto: Jakob Dall/Scanpix

■ **AVISEN** | Af Bjarne Bang

5. sep. 2013

Eksklusivt for kunder

1700 landbrug er tæt på at være dødsdømt. En ny analyse viser, at hver fjerde heltidsbedrifts indtjening ikke kan stå op imod gælden

Hver fjerde af de danske landmænd har så ringe en indtjening og likviditet, at de løbende må optage nye lån for at kunne klare deres gæld. Det handler om små 3000 landbrug.

Og omkring hver sjette heltidslandmand, eller i alt 1700, er reelt nærmest dødsdømt, fordi de ud over et løbende likviditetsbehov har så høj en gæld, at der ikke er mulighed for kunstigt åndedræt ved at belåne egenkapital. Det viser en ny analyse fra Videncentret for Landbrug i Skejby, som korrigerer for det nuværende lave renteniveau og den aktuelt høje indtjening i store dele af landbruget.

Erhvervsøkonomisk chef på landbrugets videnscenter Klaus Kaiser oplyser, at af de

professionelle heltidslandmænd er der 8200 – eller 73,9 pct. – som i analysen er i stand til at generere et tilstrækkeligt likviditetsoverskud til at afdrage på deres gæld, mens 2900 – eller 26,1 pct. – løbende har behov for likviditet og derfor må stifte ny gæld.

Han understreger, at der i analysen er korrigeret, således at der regnes med ét niveau. Der er på lang sigt mere realistisk for priserne på landbrugets produkter, renter osv. Det giver et bedre, konjunkturuafhængigt billede af erhvervets økonomiske styrke og evne til at skabe likviditet – og dermed afdrage på gæld.

360 mia i samlet gæld

Landbruget har år for år øget sin samlede gæld, således at den nu er på over svimlende 360 mia. kr. Og den altovervejende del er variabelt forrentet.

"Analysen viser, at vi i dansk landbrug har en stor gæld, og at nogle har for stor en gæld. Hvis værdierne er der, og der laves resultater i den daglige drift, så kunne man godt køre videre. Ser man meget kritisk på værdierne og øger renter og bidrag, så rammer det også landbrug med god drift. Men det helt grundlæggende er, at det er alt for svært at tjene penge på landbrug i Danmark," fastslår formand for Landbrug & Fødevarer, Martin Merrild.

Han peger på, at f.eks. mange mælkeproducenter har høj gæld og meget svært ved at tjene penge på deres drift.

"Det er paradoksalt, at vi har en meget dygtig mejeriindustri, men det hjælper jo ikke, når den ikke selv kan sætte verdensmarkedsprisen, og mælkeproducenterne har så store omkostninger, at de ikke kan leve af den pris, mejerierne kan betale. Alle må gøre en kraftanstrengelse for, at de 15 pct., som både har stor gæld og behov for likviditet, hjælpes til en bedre indtjening. Det gælder vores rådgivere, som kan bidrage til en bedre drift, finanssektoren, som skal tage anstændige renter, og ikke mindst politikerne," siger brancheorganisationsformanden.

Bedre rammevilkår

Han bemærker, at fødevareminister Karen Hækkerup (S) i forbindelse med landmænds udlandsinvesteringer har talt om bedre rammevilkår.

"Jeg kan ikke lide at tale om, at nogle er dødsdømte, fordi jeg ved, hvor smertelig en proces det er for de familier, det går ud over. Og en del af de 15 pct. kan også hjælpes igennem. Men der er selvfølgelig en restgruppe, for hvem det vil være bedst at komme ud af erhvervet," siger Merrild.

Kreditdirektør Benny Pedersen, Jyske Bank, håber ikke, at det generelt er 25 pct., som må låne for at betale gæld: "Vi har de senere år været godt rundt i vores portefølje, at vi ved godt, hvor skoen trykker. Så sådan er det i hvert fald ikke hos os."

bjba@borsen.dk

© Dagbladet Børsen

Ifølge lov om ophavsret er det kun tilladt at tage én papirkopi til privat brug. Yderligere kopiering må kun ske efter aftale med Dagbladet Børsens chefredaktion. Henvendelse skal ske til Peter Utzon på e-mail:

peut@borsen.dk

Copyright © 2013 Dagbladet Børsen A/S

"